MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas / Unifal-MG

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700. Alfenas/MG. CEP 37130-000
Fone: (35) 3701-9000.

Formulário VI

Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº
18/2012), tenham cursado integralmente o Ensino Médio em escolas públicas (Lei
nº 12.711/2012).
Nome:

Curso:

CPF: Identidade:

Em atendimento à Lei nº 12.711/2012 e à Portaria Normativa/MEC nº 18 de 11/10/12, declaro,

para os devidos fins, que:

□ Sou candidato que, independentemente da renda familiar bruta per capita, cursei integralmente

o ensino médio em escolas públicas e, em nenhum momento, cursei parte do ensino médio em

escolas particulares.

□ Sou candidato que, independentemente da renda familiar bruta per capita, obtive certificado de

conclusão do ensino médio com base no resultado do Exame Nacional do Ensino Médio - ENEM

ou do Exame Nacional para Certificação de Competências de Jovens e Adultos - ENCCEJA ou

de exames de certificação de competência ou de avaliação de jovens e adultos realizados pelos

sistemas estaduais de ensino e, em nenhum momento, cursei parte do ensino médio em escolas

particulares.

Declaro, ainda, que as informações acima são verdadeiras e que conheço e aceito todas as

regras estabelecidas no Edital nº ______/_____, divulgadas no site da UNIFAL – MG em

Ingresso/SiSU (http://www.unifal-mg.edu.br/processoseletivosisu/).

____________________________, ______ de __________________________ de 201__.

(Local e data)

_________________________________________________

Assinatura do Candidato

http://www.unifal-mg.edu.br/processoseletivosisu/